PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10587/MAP – 28 Outubro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 6971

28-10-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 16/X (4ª) DE 18 DE SETEMBRO DE 2008, DO SENHOR

DEPUTADO HONÓRIO NOVO (PCP)
- INSTALAÇÕES DAS FORÇAS DE SEGURANÇA EM CANELAS (VILA NOVA DE GAIA)

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 5332 de 8 de Outubro do Gabinete do Senhor Ministro da

Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

L

SUA COMUNICAÇAO DE

r
Exma Senhora
Chefe de Gabinete de Sua Exa
o Ministro dos Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento (A.R.)
1249 - 069 Lisboa

NOSSA REFER$\ICIA DATA

Of . 5332 08-1 0-2008
Proc. 148212008 040.05.03
Reg. 8126

PERGUNTA N.' 1 6/X/(4a) - AC DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.
INSTALAÇ~ES DAS FORCAS DE SEGURANÇA EM CANELAS (VILA NOVA
DE GAIA). I

Em resposta à pergunta acima identificada do Senhor Deputado Honório Novo, solicitando

esclarecimentos sobre as instalações da Guarda Nacional Republicana em Canelas,

concelho de Vila Nova de Gaia, cumpre esclarecer V. Exa. que o Posto Territorial de

Canelas se encontra sedeado em instalações condignas, ainda que provisórias, na sede da

junta de freguesia de Canelas. Não escamoteando a necessidade de novas instalações para

a Guarda Nacional Republicana em Canelas, essa necessidade terá de ser equacionada B
luz da lista de prioridades em matbria de novas instalaçbes daquela força.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

(Arménio Ferreira)

I

M DIR 08 01

f

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6971
DATA: 28/10/2008